tione militari, quæ testudo arietaria nominatur, scribunt Vitru. Vegetius, & ceteri, ex qua trabes reducto capite & impulso instar arietis muros quassat & deiciit. Succubabat. Subter cubabat, & subtus latebat. Herili contumelia, ] qua scilicet herus meus pistor ab uxore impudica afficiebatur. Nuxia. Iumentoria. Pro-

phano redditus, lenam propugiose mulieris patefecit. Nec tamen pistor damnatio pudicitiae magnoperè commotus, exanguis pallore trepidantem puerū, serena fronte & propitiata facie comulcens, incipit: Nihil triste de me tibi fili me tuas, non sum barbarus, nec agresti morū squallore præditus: nec ad exemplū machinae truculentæ sulphuris te leiali fumo necabo; ac ne iuris quidē seueritate lege de adulterijs ad discrimen vocabo capitum, tā venustū atq; pulchellū puerum: sed plane cū uxore mea partiario tractabo. nec herciscundæ familie, sed communī diuidendo formula dimicabo: ut sine illa controuersia vel dissensio ne, tribus nobis in uno conueniat lectulo. Nam & ipse semper cum mea coniuge tam concorditer vixi, ut ex secta prudenter eadem nobis ambobus place rent. Sed nec aequitas ipsa patitur, habere plus auctoritatis uxorem quam maritum. Talis sermonis blanditie cauillatum deducebat ad thorum nolentem \*puerum. sequente tamen & pudicissima illa uxore alterorsus disclusa, solus ipse cum puerō cubans, gratissima corruptarum nuptiarum vindicta perfuebatur.

minabat.] agebat, ducebat, & ( ut antè dictum est) minabat : verbum priscis visitatum. Prominebant.] eminebant, extabant, apparebant extra caueā, cuius angustiis torus adulter contractus occultari nequibat. Alueo.] viminea cauea, sub qua celabatur. Cenam.] Lego scenam, hoc est apparatum, tegumentum. Translatio à scena histrionica, quæ subductis alveis cuncta demonstrat. In hac locutione frequens est Lucius noster. Exanguī pallore.] Bono epitheto pallorem dixit exanguem, tanquam sine sanguine sint, qui ex metu pallent, quoniam ( ut inquit Aristoteles in problematis πολέμου ὡχείων, timentes pallescunt, ex eo quod calor in metu perfugit in ima, & sanguis οὐτρίχις εἰς τὴν γέρασιν. id est, contrahitur ad cor, ita ut ceteris partibus defiat. Ex hoc metu plerisque aliis soluitur, calore videlicet ex summis ad intima penetrante. calor enim & calorifica accommodata sunt aliis, vrinæque mouendæ. Hinc illud scitè dictum à Satyrographo : Soluunt tibi cornua ventrem. Alexander Aphrodiseus eleganter docet, timentes ideo pallescere, quia (inquit) sicut nos in domum profugimus, ut tuti simus : ita ipsa quoque natura refugit intra corporis penetralia, tñendi sui causas: fugiens autem contrahit secum sanguinem, quo vtitur tanquam vehiculo. Præditus.] Hic in malam partem, ut apud M. Tul. in oratione pro P. Sylla : Me singulari immanitate & crudelitate præditum. Sulphuris fumo ] non imitabor, inquit, fullonis feritatem, qui fumo sulphuris & violentia vix semiuiuum reliquit adulterum deprendsum. Lege de adulteriis. ] Lex Iulia de adulteriis ab Augusto Cæsare lata est, cuius Plutarchus, Suetonius, Horatius meminerunt. Titulus est apud iurisconsultos, ad legem Iuliam de adulteriis: quo scribit Vlpianus, si simul ad accusationem veniant maritus & pater mulieris, maritum præferri oportere, & propensiore iuste & maiore dolore executurum eum accusationem credendum est. Lex Iulia minorem annis 25. prohibet accusare adulterij, quia nondum robustæ ætatis sit : excipitur maritus, qui quacunque ætate vxorem potest accusare, & iniuriam sui matrimonij vindicare. Patri permisum est ius occidendi filiam cum adultero, marito vxorem occidere non licet : nam ( ut inquit Papinianus) plerunque pietas paterni nominis consilium pro liberis capit : ceterum mariti calor & impetus facile sanguinis fuit refrenandus. Marito quoque adulterum vxoris suæ occidere permittitur : sed non quemlibet, ut patri. Imperatores Marcus & Antoninus rescripsérunt, si maritus vxorem in adulterio deprendam impetu tactus doloris interficerit, non vtique le-

gis Corneliae de siccariis pœnam excipiet. Difficillimum est enim, ut diuus Pius rescripsit Apollonio, iustum dolorem temperare. Quod autem ait Lucius noster, Ad discrimen capitum vocabulo, lex Iulia non tam pœna capitali videtur adulteras damnatas mulctare, quam repudio: quæ ait, Adulterij damnatam si quis duxerit vxorem, lege eadem tenetur. Scribit etiam Caius: si ea lege repudium missum non sit, & idcirco mulier adhuc nupta esse videatur: tamen si quis eam in uxorem duxerit, adulter non erit. Apud Ægyptios pœna in adulteros sancta est hæc: adulter virgis cedebatur, adultera naso munitabatur: ut ea maxime de honestaretur parte facies, qua maxime honestari solet. Partiario tractabo. ] ut scilicet dimidius sit uxoris ex membris anterioribus, dimidius sit ipsius ex membris posterioribus, & ita medius inter virum uxoremque discurrens, hinc stupratus erit, inde stuprator. hinc pathicus concubinus, inde masculus subactet. Nec herciscundæ familiæ. } Tituli sunt apud iurisconsultos, Familiaæ herciscundæ, & communi diuidendo: quorum haec differentia est, quod actio familiaæ herciscundæ constituta est cohæredibus volentibus à communione discedere, & ita per familiaæ herciscundæ actionem diuiditur hereditas. unde & nomen. familiae enim appellatione hereditas significatur: & hercisciditur diuidere, unde herciscunda inclinatur. Festus Pompeius: Errectum, inquit, citum quod sit inter consortes, à coercendo dictum: unde & herciscundæ, & hercisci. Ego opinor legendum esse apud Festum, non erectum, sed hercium: & ita decerno fultus auctoritate M. Tullij, qui in primo de Oratore sic refert: Idecirco qui quibus verbis hercium cieri oporteat, nesciat idem herciscundæ familiæ causam agere non possit. Iudicium autem communi diuidendo pertinet ad res quæ communes sunt, cum societate, vel sine societate. Cum societate res communis est, veluti inter eos qui pariter eandem rem emerunt: sine societate communis est, veluti inter eos quibus eadem res testamento legata est. Nunc Lucij nostri pistor festi inter simul & scienter alludens ad hanc iuris formulam: Non intendam (inquit) pulchro puero actionem familiae herciscundæ, sed potius agam de communi diuidendo: ut scilicet communis ipse inter me & uxorem diuidatur, vel potius uxor sit mihi illique communis. & dum ait Communi diuidendo, potest videri subesse huic verbo obscenus intellectus. nam (ut docuimus in commentariis Tranquilli) diuidere verbum est obscenæ significationis, & ad prædicentes refertur, & puerorum concubitores, quorum libidine præposte-

ta & infanda nates quasi diuiduntur. Hinc explicatur locus ille Plautius ex Aulularia: Me quidem herele, dicam palam, non diuides. Relege quæ annotauimus in secundo Suetonij comen, copiosissimè scripta super diuisoribus, & hoc verbo Diuidere. Tribus nobis.] Au'lonius: Tres vno in lecto, stuprum duo perpetiuntur, Et duo committunt quatuor esse reor. Ex secula prudentium.] Sapientes censem, & memorat Catilina Salustius, idem velle & idem nolle veram dici amicitiam. Talis autem omnium rerum concordia, cum inter reliquos, tum maximè inter virum & vxorem exiguit, celebraturque, ut ambo idem velint, idem nolint: ut ita sine iurgio, sine offensa concorditer degant, & fœliciter. & ut præcipit Aristot. in Oeconomico secundo: Mulier existimare debet, mores matiti esse legem vitæ suæ impositam, quam sequatur. Nunc pistor illudens dicit: eadem sibi vxoriique placere: & eundem puerum quem diligit uxor, sibi quoque diligendum: quod totum dicaciter, & intellectu obseceno dictum est. Quam maritum.] Primæ partes sunt vi-ri, secundæ fœminæ: & ut Ecclesiastici scriptores prodiderunt, caput mulieris est vir: alter imperat, altera obtemperat. Viri (ut inquit Homer) iura dant uxoribus & filiis. Aristot. in 1. politi-  
corum: Mas, inquit, est quam fœmina principalior. Cauillatum.] iurisum. Pudicissima.] ironicus. Alterius.] in alterum cubiculum sequestrata, seclusa, amandata. Discludere Natura ponto, dixit Virg. & ante Virgilium Lucretius, Cum paribus iungi res, & discludere mundum: pro secessere. Vindicta fruebatur. Puertilem concubitum significat.

Sed cum primum rota Solis lucida diem peperit, vocatis duobus è familiâ validissimis, quam altissimè sublato pueru, ferula nates eius obuerberas: Tu autem, inquit, tam mollis ac tener, & admodum puer de fraudatis amatöribus etatis tuae flore, mulieres appetis; atque eas liberas & connubia lege sociatas corrumpis, & intempestuum tibi nomen adulteri vindicas? His & pluri-  
bus verbis compellatum, & insuper affarum plagis castigatum, forinsecus ab-  
iicit. At ille adulterorum omnium

Diem peperit.] Tanquam dies sit partus solis: eter-  
nus, ut dicere so-  
lebat Heraclitus,  
εἰ μὴ ὅλος οὐκ  
εἴη τὸ οὐρανός. Si sol non  
esset, nox esset. Fe-  
rula nates obuerbe-  
ras. ] Quarit Arist.  
in pblematis, cur  
ictus ferulæ dolo-  
rem maiorem fa-  
cit, quam quæ  
duriora sunt, cum  
tamen percussio-  
FF ij

nem durioris maiorem esse ratio postulet. acrius enim ferit quod durius est. An, inquit, ea ratio est, quod caro ex ictu ferulæ percutitur repercutiturque simul propter ponderis ferulacei levitatem: vnde acrior dolor gignitur, ictu duplicato. Ex duris autem percuti tantum potest, propter eorum duriciem. Hinc credo ferulas datas esse paedagogis magistris ludi trivialis, ad discipulos castigandos: quibus vice sceptri gloriatur. ob hoc ab Epigrā matista dicuntur. Ferulæ invisa nimium pueris, grataque magistris: & Colymella ait, Ferulasque minaces. Ferulæ asinis gratissimæ sunt in pabulo: qua de causa id animal Libero patri assignatur, & ferula.

Græci nartheca

vocant ferulam, vnde narthecophori dicti ministri Bacchi feruligeri. Proverbium Græcum est, πολλοὶ γαρδουσέοι, παῦεις δὲ τε βάνχοι: Multi feruligeri, pauci Bacchi. Cuius meminit

\*formosissimus, insperata potitus salute, tamen nates candidas illas noctu diu que diruptus, moerens profugit. Nec seciūs pistor ille nuntium remisit uxori, eamque protinus de sua turbauit domo. At illa, præter genuinam nequitiam, contumelia etiam, quamvis iusta, tamen altius commota atqueexasperata, ad armillum reuertit, & ad familiares fœminarum artes accendit: magna cura requisitam veteratricem, quandam fœminam, quæ deuotionibus ac maleficijs quiduis efficere posse credebatur, multis exorat precibus, multisque suffarcinat muneribus, alterum de duobus postulans: vel rursum mitigato conciliari marito: vel si id nequierit, certè Larua, vel aliquo diro numine immisso, violenter eius expugnari spiritum. Tunc saga illa, & diuinipotens, primis adhuc armis facinorose discipline suæ velitatur; & vehementer offenditum mariti flectere atque in amorem impellere conatur animum. Quæres cum ei seciūs acrata fuerat, proueniret indignata numinibus, & præter præmij destinatum compendium, contemplatione etiam stimulata, ipsi iam misserrimi maxiti incipit imminere caput, utramque violenter peremptæ mulieris ad exitium eius instigare.

& Plato in Gorgia Nulli fruticum, ut inquit Plin. noster, leuitas maior: ob id gestata facilius, baculorum usum senectuti præbet. Ignem ferulis optimè seruari certum est. Idque Prometheus primus docuit, ob hoc Epigrammaticus poeta, ferulas dixit esse claras munere Prometheus. *Et eas liberas.*] Atrocior iniuria, quam quasi contumeliosiore & maiorem accipimus, sit ex persona: ut grauius sit stuprare liberam fœminam, quam ancillam: grauissimum vero, alienam uxorem atque matronam, & iura violare connubij. Legimus apud historicos, quemadmodum olim diuus Augustinus Proculum ex acceptissimis libertis mori coegerit, compertum adulterare matronas. Intempestinus, qui adhuc per æratem puerilem potes esse concubinus & pathicus, amatores oblectans. *Adulterorum fortissimus.*] Non videtur convenire, ut puer delicatus fortissimus adulterorum nuncupetur proinde lego formosissimus. *Diruptus nates.*] habens nates diruptas, perfossasque postico vulnere, sub actoris pistoris. *Mærens.*] dolens & moestus. *Nuncium remisit uxori.*] id est, libellum de-dit repudij. Est autem repudium, renunciatio, qua dirimitur matrimonium: ut iurisconsulti tradunt tit. de diuortiis in repudiis, id est renunciationibus, comprobata sunt hæc verba: Res tuas tibi habeto, tuas res tibi agito. Hinc Plautina matrona indi-cens diuortium marito, inquit: Valeas, tibi habeas res tuas, red-das meas, Siue autem ipsi præsenti renuncietur, siue absenti per-nuncium, nihil interest. si calore iracundiæ missum sit repudium, non ratum est habendum, nisi prius apparuerit ex persecuerantia iudicium animi fuisse. In Deuteronomio, ex præscripto legis Mosaicae: Si acceperit homo uxorem inamabilem propter aliquam fecunditatem, scribet libellum repudij, & dabit in manu illius, & demittet eam de domo sua. *Genuinam nequitiam.*] Ingeni-tam improbitatem. *Ad armilum revertit.*] ad repositorum the-saurumque armorum: hoc est, doli, fraudis, malitia muliebris. Suprà eodem vocabulo usus est in hoc significatu. *Ad familiares fœminarum artes.*] nimis veneficia, mala medicamenta, magi-ca vanitates, doli fraudes, decipula, nomine attium muliebrium continetur: alia quoque, quā plurima mēti fœmineæ natura de-dit. Versus sunt græci παποιμιδες, i. proverbiales. Σπονεῖς δὲ τὸ τραχὺν γυνί. id est, thesaurus est malorum mala fœmina. Itē, Σπόνη ἀπάτη τον ἀγριωτέρα κακή γυνί, Improba mulier truculentior est feris omnibus. Itē, θρασσα, κακή γυνί, κακὴ τεία. id est, Ma-re, ignis, & fœmina, sunt mala tria. *Veteratricem.*] Sicut vetera-tor dicitur vetus in malicia: ita & veteratrix fœmina, in astutiis

& fraudibus exercitatissima. Veteratoriè aduerbum, significans  
callidè, astutè, malitiosè: veteratoris est, confidere in mendaciis.  
*Deuotionibus.*] execrationibus, dirisque detestabilibus. Suffare-  
nat.] implet, onerat. Larua immissa. Aliubi annotatum est, lemum-  
res dici manes vimbrásque defunctorum: ex quibus qui pacatio-  
quietiorque domum possidet, is Lar dicitur familiaris: qui verò  
própter aduersa vitæ merita erraticus est, larua nominatur. Ta-  
les autem sunt inanes terriculi, bonis hominibus, noxij malis ac  
metuendi: hæc noctium sunt occursacula, bustorum formidami-  
na, sepulchrorum terriculamenta. Laruarum natura esse dicitur  
(vt scribit diuus Hieronymus) terrere paruos, & in angulis oc-  
currere tenebris Rustici ozellum nominant, græci phantasma  
ta vocant: quæ an sint, subdubit Plinius posterior: qui tamen in  
Epistolis narrat exemplum scitu dignum de simulachro homi-  
nis, quod Athenis videbatur in domo quadam spaciose, sed ob id  
infami & pestilente. Apparebat autem idolon, senex macie &  
squallore confectus, catenas quatiens: qui mox desit videri ex-  
piato loco, & conditis manibus diligentia Athenodori philoso-  
phi, legi septimum in Plini Epistolarum volumen. *Saga illa.*] Fœ-  
mina incantatrix, & magicarum rerum scia, tanquam satis saga.  
De qua in primo commentario. *Armis facinorosæ discipline.*] in-  
strumentis. arma enim instrumenta rerum omnium dici, notum  
sat est, & testis est Virgilius, qui ait: Cerialaque arma expedient.  
& in Georgicis, Dicendum & quæ sint duris agrestibus arma. v-  
erobique arma posuit pro instrumenta. *V elitatur.*] contendit, cer-  
tique translatum verbum à velutum pugna. *Secus ac.*] aliter  
quām, vel tardius quām crediderat, non enim animus mariti con-  
ciliabatur vxori instinctu magicæ disciplinæ, sicut illa sperau-  
rat. *Præter præmij.*] Sensus est: extimulata est saga ad indignatio-  
nem, dupli de causa: & quod contemni videbatur à numini-  
bus, quæ parum obsequabantur: & quod compendium lucri con-  
stitutum ab uxore pistoris erat amissura, si pistorem uxori vi car-  
minum non mitigasset, conciliassetque. Ideoque conuersa est ad  
alterum postulatum, ut pistorem biothana morte perimeret. *Vm-  
bram violenter peremptæ mulieris.*] *μεταποιησαντούσαν*, hoc est per silen-  
tium intelligimus, vmbra cuiusdam foeminæ paulo antè vio-  
lenter extinctæ euocatam, instigatamque ab hac saga, ad exi-  
tum pistori concinnandum. & hoc magicæ disciplinæ genus vo-  
catur sciomantia, quotiens scilicet vmbra fit euocatio: propriè  
tamen causa diuinationis, quod & nomen ostendit. hic euocatur  
larua noxia & pernicialis, ad perniciem interitumque pistoris:  
quod sacrum, execrabile, dirum, infandum est.